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Abstract

Decades-old steel bridges have to endure an unfavourable environment that causes the ageing and

deterioration of material properties. Moreover, railway bridges in particular are exposed to a large

number of stress ranges that may lead to fatigue damage. The combination of both phenomena has a

significant impact on the condition of bridges and their remaining service life. However, there is no

relevant background information that can be used in assessment of this phenomenon. There are almost

no recommendations for civil engineers how to take into account the corrosion weakening for the

assessment of bearing capacity and fatigue strength of riveted members. For this reason, the subject of

the doctoral thesis was to analyse and describe the relation between corrosion and fatigue. The research

was based on experimental fatigue tests performed on corrosion-weakened specimens taken from a

bridge structure more than 120 years old. The relationships between various parameters characterizing

the corroded surface of the specimens and the fatigue life were investigated.

Subsequently, a methodology was developed to predict the remaining service life of existing steel

riveted bridges considering the effects of fatigue and corrosion. The derived relationships were

implemented in the methodology. In the next phase, using MATLAB® software, an analytical software

tool (called FALCom) for the prediction of the remaining fatigue life has been developed. The results

of experimental research were integrated into this tool. Various scenarios regarding the future

maintenance of bridges were included in the program, thus making it possible to calculate the remaining

service life of bridges, including corresponding costs. The application of the developed methodology

and the use of the program is shown in the doctoral thesis through a case study aimed at the assessment

of the residual life of a railway bridge.

Key words: fatigue, corrosion, steel bridges, stress spectrum, bridge maintenance.

Abstrakt

Ocelové mosty staré desítky let musí odolávat nepříznivému prostředí, které způsobuje stárnutí a
zhoršování vlastností materiálu. Zejména železniční mosty jsou navíc vystaveny velkému namáhání od
dopravy, které může vést k únavovému poškození. Kombinace obou jevů má významný vliv na stav
mostů a jejich zbývající životnost. Neexistují však žádné relevantní podklady, které by bylo možné
využít při posuzování tohoto jevu. Neexistují téměř žádná doporučení pro stavební inženýry, jak
zohlednit korozní oslabení při posuzování únosnosti a únavové pevnosti nýtovaných prvků. Z tohoto
důvodu bylo předmětem disertační práce analyzovat a popsat vztahy mezi korozí a únavou. Výzkum byl
založen na experimentálních únavových zkouškách provedených na korozně oslabených vzorcích
odebraných z mostní konstrukce staré více než 120 let. Byly zkoumány vztahy mezi různými parametry
charakterizujícími zkorodovaný povrch vzorků a únavovou životností.
Následně byla vypracována metodika pro predikci zbytkové životnosti stávajících ocelových
nýtovaných mostů s ohledem na únavové a korozní účinky. Odvozené vztahy byly implementovány do
metodiky. V další fázi byl s využitím softwaru MATLAB® vyvinut analytický softwarový nástroj
(nazvaný FALCom) pro predikci zbývající únavové životnosti. Do tohoto nástroje byly integrovány
výsledky experimentálního výzkumu. Do programu byly dále zahrnuty různé scénáře týkající se budoucí
údržby mostů, což umožňuje vypočítat zbývající životnost mostů včetně odpovídajících nákladů.
Aplikace vyvinuté metodiky a využití softwarového nástroje je v disertační práci ukázáno na případové
studii zaměřené na posouzení zbytkové životnosti ocelového železničního mostu.

Klíčová slova: únava, koroze, ocelové mosty, spektrum napětí, údržba mostů.
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1. Motivation

The combined effects of corrosion and fatigue have become a topic issue in recent times. In particular,

steel bridges are exposed to adverse weather conditions that initiate their subsequent degradation and

corrosion, while the effects of rail traffic in particular can result in fatigue damage to cyclically stressed

details. Decades-old steel bridges that are still in service need to be reassessed. However, there is no

relevant background information that can be used to assess the above-mentioned phenomena to which

these bridges are exposed. There are only few recommendations for structural engineers on how to take

corrosion weakening into account when assessing the bearing capacity and fatigue strength of riveted

elements.

Fatigue Load Effects

The service life of many steel bridges in the Czech Republic, and in many other countries, is close to

their expected lifetime and therefore assessment of the current state of such bridges needs to be carried

out. In particular, railway bridges, which are known for their permanent resistance to heavy movable

loads, are exposed to large stress ranges that may lead to fatigue damage (see Fig. 1). However,

diagnostic methods for existing riveted bridges are limited. Several documents containing background

to the assessment of fatigue life of riveted bridges are available. Assessment procedures and detail

categories for riveted connections of steel bridges are stated in the International Union of Railways

publication IRS 77802 [35]. This document considers three groups of significant fatigue-sensitive details

of riveted connections. Fatigue strengths of the most common riveted construction details are also

available in [58].

Fig. 1 Examples of fatigue cracks on riveted steel bridges - Left: Fatigue crack in the riveted connection of

stringer to crossbeam [62], Right: Fatigue crack in the riveted connection of cross-bracing element [63]

Corrosion Effects

The corrosion process of steel is affected by many factors, such as the kind of steel and surface

protection; environmental impact; and the presence of pollutants, cracks and stresses. The loss of

material may result in a reduction in the cross-sectional area and thereby increase the stress level for a

given load or increase the stress range for cycling loads. In addition, it can lead to a reduction in the

buckling resistance of elements or the initiation of fractures. In general, the loss of cross-sectional area

results in a decrease in geometric parameters such as the moment of inertia and radius of inertia. For the

assessment of existing steel members, the loss of material may be taken into account using corrosion

models. Corrosion models depict the dependence of corrosion loss on time. Many types of models have

been developed [48]. Individual types of corrosion models differ according to the various mathematical
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functions that describe the development of corrosion loss over time, the various corrosive environments

that are considered (rural, urban, etc.) and the various types of steel material.

Combination of Fatigue and Corrosion Damage

At present, there are not enough methods available for assessing steel bridge structures affected by

degradation and corrosion. The methods used for the assessment of bearing capacity are based on the

methods used to assess new constructions. Consideration of corrosion is not sufficiently defined in

structural analysis, for either static or fatigue capacity. To solve this problem, only a small amount of

background is available to structural engineers. For example, the approach set out in IRS 77802 [35] is

based on the application of a partial safety factor, the value of which depends on the state of the

components in terms of corrosion. The consideration of degradation for assessing bridges is also stated

in Standards Council of Canada code CAN/CSAS6- 06 [60]. Chapter 14 of this bridge design code,

together with [60], recommends how to take into account the effects of corrosion on fatigue resistance,

using a pitting factor Kp, whereby the pitting factor is analogous to notch factor.

If an existing structure needs to be assessed for load capacity, an inspection of the structure is always

carried out, focusing on defects and failures, and a corrosion survey of the structure is also carried out.

During the corrosion survey, the cross-sections of all structural elements are carefully measured and the

corrosion weakening value is determined. This corrosion weakening is taken into account in the load-

bearing capacity assessment by reducing the cross-sectional area of the weakened elements and the

associated cross-sectional characteristics. The weakened cross-sections are also fed into the numerical

models to take into account their stresses (depending on the static certainty of the structure and the

possible redistribution of internal forces between the elements). By reducing the cross-sectional area,

we are therefore able to take into account the increase in stress in the element, the greater susceptibility

to buckling of the element and to buckling of parts of the cross-sections. However, we are not yet able

to account satisfactorily for the possible effect of corrosion on the fatigue strength. Therefore, it is

important to understand whether and what effect corrosion weakening, whatever the extent, has on the

fatigue behaviour and fatigue life of steel structural members. If we know the relationship between the

level of corrosion weakening and fatigue strength, then we can safely and effectively assess existing

bridge structures in terms of fatigue life.

A study of available literature shows that the effects of corrosion loss on the behaviour of steel structural

elements have been the subject of many research projects. The studies were in most cases focused on

the behaviour of individual steel sheets.

Many studies conducted in the past was based on the accelerated corrosion method to achieve the desired

corrosion. However, the effects of real corrosion and "artificially" created corrosion may not be

identical. For this reason, it is important to focus more on research in the field of real structures and to

carry out experiments and measurements directly on real structures and their individual elements. This

is the best way to understand the behaviour of structures and to understand their response to different

loading patterns under different types of loads.

On the basis of the above, the aim of the doctoral thesis is to analyse and describe the relation between

corrosion and fatigue. To determine the relationship between corrosion loss and fatigue life,

experimental fatigue tests will be performed on elements taken from a real bridge structure weakened

by corrosion. Parameters, influencing corrosion and fatigue will be analysed. Subsequently, a

methodology will be developed to account for both fatigue and corrosion phenomenon. The

methodology will be usable for the fatigue assessment of existing steel riveted bridge structures affected

by corrosion. Moreover, various scenarios related to maintenance will be taken into account for the

remaining service life calculation.
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2. State of the art


[…]


results of laboratory tests on the fatigue behaviour of degraded elements.

The algorithm from the "Stress spectrum generator" software, which is used to calculate the stress

spectra of the traffic load, was also integrated into the FALCom software.

In addition, different scenarios are considered according to the maintenance of the structural elements

or the whole structure. For each of these scenarios, the fatigue damage coefficients from traffic loading

expected in the future, the remaining service life and the overall service life of the element under

consideration are calculated by the software. The estimation of the residual life is based on the

computational relationships of the linear and non-linear theories presented above.

Based on the maintenance scenarios, the amount of financial costs needed to provide the maintenance

for the required residual lifetime of the structure is also estimated.

For the cost calculation, the same scenarios as in the previous case for the calculation of the residual

lifetime are considered. The total financial cost of maintenance is then given for each scenario by the

sum of the costs for each activity.

For a successful installation of the program, it is necessary to have MATLAB Runtime installed on the

computer. The MATLAB® software itself does not need to be installed.

11.3.2.1 Input data

The input data is filled in directly in the program. Check boxes are used to select from multiple options.

Input data related to traffic effects can be uploaded to the software in two possible formats: (1) data

stored in an Excel file; (2) data stored in a text file. It is also possible for the imported data to contain a

stress (or strain) that is either (a) time-dependent, meaning that the input file takes the form of, for

example, an excel file that contains 2 columns of data, with the first containing the stress values and the

second containing the time, or (b) time-independent, where the excel file contains only the column

containing the stress (or strain) values.

11.3.2.2 Outputs from the software

The outputs from the FALCom sotware are as follows:

1. Stress spectrum calculated for all train units crossing over the bridge: number of cycles per one

crossing and per one year.

2. Coefficient of fatigue damage in history: includes the time period from bridge construction (or

from the start of operation on the bridge) to the assessment.

3. Coefficient of fatigue damage in the future: includes the time period from the assessment (or since

the completion of bridge reconstruction) to the expiration of required remaining life (for example,

the bridge is required to remain in service for another 30 years).

4. Remaining service life (years).
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5. Total service life (years).

6. Financial costs for the owner necessary to maintain the structure during the required remaining

service life.

Points 3–6 are calculated for various scenarios, which depend on the maintenance method or on the type

of reconstruction.

All the calculated results are automatically saved to an excel file, which can be freely named before

saving and the location where it will be saved can also be selected. The data can be saved in a completely

new file, or a predefined template, which is also included with the software, can be used and its contents

overwritten. There is one template with the names Results.xlsx. If you do not use a predefined template

but save the results in a new file, you need to add the .xlsx extension to the file name.

11.3.2.3 Description of the software interface

The FALCom interface consists of a total of seven input windows (see Fig. 134 to Fig. 140):

1) Basic information

2) Corrosion effects

3) Load effects

4) Fatigue setting

5) Maintenance scenarios

6) Calculation setting

7) Results setting

1) Basic information

In this input window, basic information about the bridge and the element to be assessed is entered:

• the year the bridge was built (or the year the bridge was put into service)

• the year in which the bridge assessment is carried out

• geometry of the assessed element.

2) Corrosion effects

In this input window, information about corrosion effects is entered. The effects of uniform and non-

uniform corrosion are distinguished.

In the case of uniform corrosion, one of three corrosion models can be selected:

• Power model

• Corrosion model by Guedes Soares and Garbatov

• Corrosion model by Klinesmith et al.

In the case of non-uniform corrosion, the surface roughness parameter ∆𝑏𝑐 is entered. More information

about parameter ∆𝑏𝑐 are stated in Chapter 5.2.3.

In addition, the expected effectiveness (in years) of the corrosion coating applied to the bridge during

construction or reconstruction is entered.

3) Load effects

In this input window, information on vehicle load effects is entered. The format and type of input data

are selected. In addition, the necessary information for the calculation of the dynamic coefficient is

entered if the dynamic coefficient is to be taken into account in the calculation.
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The table shall specify the loading vehicles and enter the crossing intensities of each vehicle in the

historical period (from the time the bridge was built to the time of the assessment) and in the future

period (from the time of the assessment or from the end of the reconstruction).

4) Fatigue setting

This input window specifies how the fatigue damage is calculated. Any of the following damage

accumulation models can be selected:

1. Palmgren-Miner rule

2. Corten-Dolan model

3. Morrow’s plastic work interaction rule

4. V. Dattoma’s model

The required residual life of the bridge is also filled in.

5) Maintenance scenarios

Any of the following different ways maintenance scenarios can be considered when calculating the

residual service life:

1. No maintenance - there is no maintenance of structure and structure elements from the corrosion

point of view

2. Coating application - the coating is applied on the whole structure or on the critical members

3. Strengthening of the critical members - the strengthening of the critical members is applied

4. Replacement of the critical members - the critical structural member is replaced by new element.

For each scenario the following values are calculated: coefficient of fatigue damage in the future,

remaining service life and total service life of assessed element.

6) Calculation setting

This input window specifies the characteristics of the stress spectra:

• the minimum and maximum limit value of the stress range

• the number of intervals into which the stress ranges will be divided.

7) Results setting

In this input window, you can select which graphs will or will not be plotted after the calculation.

The application of FALCom software for the assessment of remaining fatigue life of components is

shown on a practical example in frame of case study in Chapter 6.4.
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Fig. 134 Input window (1): Basic information
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Fig. 135 Input window (2): Corrosion effects
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Fig. 136 Input window (3): Load effects
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Fig. 137 Input window (4): Fatigue setting
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Fig. 138 Input window (5): Maintenance scenarios
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Fig. 139 Input window (6): Calculation setting
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Fig. 140 Input window (7): Results setting
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11.4. Annexe 4: Flowchart - Assessment procedure of fatigue life of existing steel

railway bridges
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11.5. Annexe 5: Results of material tests

11.5.1. Tensile test and Charpy impact test
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11.5.2. Microstructure test
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11.5.3. Chemical analysis
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