Ing. Martin Macho
Posudek školitele na průběh studia

31.7.2022

Ing. Martin Macho nastoupil do doktorského studia na Fakultě stavební ČVUT v Praze v programu Stavební inženýrství v oboru Konstrukce a dopravní stavby dne 01.02.2015. Původní téma disertační práce „Životnost degradovaných mostních ocelových konstrukcí“ bylo v průběhu studia upřesněno na „Vliv koroze na únavovou životnost ocelových mostů“. Dne 19.4.2017 vykonal odbornou rozpravu, ke které předložil práci „Životnost degradovaných mostních ocelových konstrukcí – současný stav poznání dané problematiky“. Dne 6.4.2018 vykonal státní doktorskou zkoušku. Od září 2016 do března 2017 byl na zahraniční stáži na University of Minho v Guimarães v Portugalsku.

Ing. Macho byl řešitelem nebo spoluřešitelem čtyř projektů Technologické agentury a Studentské grantové soutěže, jednoho projektu Ministerstva kultury a jednoho projektu COST. V průběhu studia se zapojil do výuky předmětů katedry po dobu 4 semestrů. Je autorem nebo spoluautorem jednoho patentu, dvou ověřených technologií, jednoho užitého vzoru, jednoho softwaru splňujícího podmínky RIV a 19 odborných publikací (14xSTA, 5xCLA), které byly uveřejněny v zahraničních nebo českých časopisech nebo ve sbornících konferencí, na kterých aktivně vystupoval.

Ing. Macho se též zapojil do řady projektů hospodářské činnosti katedry a podílel se na praktickém výzkumu a diagnostice mostních konstrukcí.

Ing. Macho předložil k obhajobě disertační práci „Vliv koroze na únavovou životnost ocelových mostů“. Práce je na velmi vysoké odborné úrovni a její závěry mají velký potenciál pro praktické využití. Vyhotovení práce po stránce grafické a gramatické je perfektní, oceňuji též rozhodnutí psát práci v anglickém jazyce.

Ing. Macho po celou dobu doktorského studia pracoval cílevědomě a prokázal vysoké odborné znalosti.

prof. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D.
školitel